# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Io. Freinsheimii Commentarii in libros svperstites Q. Cvrtii Rvfi**

**Freinsheim, Johann  
Curtius Rufus, Quintus**

**[Argentorati], [circa 1639 oder später?]**

Cap. 5

**urn:nbn:de:bsz:31-103771**

non enim fidem se, nisi inermibus habiturum. Adde Xenophont. *anab.* lib. VII. vbi de Aegyptiis.

7. 4. 39. *COGNOVISSENT*) Hoc ita dicentem Curtius facit Alexandrum, non quod reuera sic esset, nec enim principio motus sui Lacones cognoscere poterant, vbi futurus esset Alexander, cum eius rei nuncius ad eum perveniret: sed quia tum primum de defectione durante facta audit; tanquam de re noua, & quae modo accidisset ex communi hominum more pronunciat.

7. 5. 1. *SOGDIANORVM*) Certissimam Glareani emendationem quidni recipiam? Qui enim illi *Systiani*, quos hic legebamus? De Sogdianis autem sermonem esse, euidentissima nota ostendit num. 19. huius cap. *quae in Systianis acta erant cognoscit.* ea autem in Sogdianis acta fuisse, extra dubitationem est.

7. 5. 5. *NOCTURNVM ITER*) Sic postea in Gadrosis plurimum itineris noctu confecit. *Arrian.* 6, 4, 15. & 22. quem cum hoc loco comparare possis.

*MATVINO FRIGORE*) Causam, cur matutino tempore maior sit frigus, quam nocte, cum tamen sol sit mane propinquior, triplicem adfert noster P. Laurentius Forer in problematis selectis viridarii sui philosophici problem. 17. p. 21. edit. Dillinganae. quod quia breue est, subiiciam. 1. Causa. *An quia tunc maior est tempus absentiae solis, unde magis refrigerata est terra? Cum enim sol sui praesentia terram calefaciat & aerem, absentia certe longiore solis, maior frigus exoritur, diutius autem absens a nobis sol mane, quam media nocte. Licet ergo in aurora rursus sol accedat, tamen calorem suum iam cito non potest aeri communicare.* 2. Causa. *An quia die appetente ros & pruina cadit? haec autem natura frigida sunt, & aerem frigidiorum reddunt.* 3. Causa. *An quia tunc acrius nobis videtur frigus, quod concocti iam sint cibi & stomachus mane vacuus? quo autem insaniores sumus, eo magis percipimus frigus ambiens.* *Aristot. sect. 8. problem. 17.* Haec Forerus. Raderus.

7. 5. 7. *QVIVIVIV VINI OLEIQVE*) Parum hoc est. Hoc mirum, quod Cretenses, dum a Metello oblidentur, sua iumentorumque suorum vina suam torquent, insens dixerim, quam sustentarunt. *Valer. Maximus* 7, 6, 1. ext. Raderus.

*HOMINIBVS*) Venustius absit: nec est forte nisi è glossa. Acidalius.

*AQVA*) Hic quidem non dubium, quin additamentum sit aqua. Non enim iam aquam, sed vinum & oleum ingurgitarant. Dele, & mox *infusum* etiam scribe, vt humorem vtrique capias. Ad finem fors fiat, *an regere* scriptum auctori Acidalius. Cuius coniectura de aqua potior videtur explicatione Raderi, cui ibi ea vox pro quouis humore putatur posita. in seq. fortean fuit, *sine modo infusa vom. cog. regere.* vt sic verbo neutro, omnia quae prius dixerat, complecteretur.

7. 5. 12. *NEC SOLVS BIB. SVSTINEO*) In toleranda siti primus omnium, quod equidem meminere, prauiit exemplo fortissimus Hebraeorum rex David 2. Reg. cap. 2. [imo illa Davidis non sitis, sed libido fuit.] Cato proximus huic, si verus *Lucanus* 9, 497. quem historicum potius quam poetam egisse veteres (*Martial.* 14, 194.) tenuerunt: qui in ficcis Nalamonum arenis sitibundus oblata aqua,

*Excussit galeam, suffecitque omnibus unda.*

quam nemo post respicientem ducem sitiuit, adeoq; omnibus suffecit. vt & in Alexandri alio simili facto *Plutarch.* cap. 76. notauit. Ab eodem facto laudatur *Theodosius minor*, de quo ita *Sozomeni* interpres praefat. in lib. 1. hist. Ecclesiast. *Pasillo ante sane, cum Heracleam Ponti ciuitatem videre, & vetustate collapsam erigere satageret, per Bithyniam mensis tempore iter faciebat. Cum vero se satellitum quispiam à sole vehementer virentem*

in ipso meridie multo sudore ac pulvere confersum cerneret, tanquam gratificaturus, phialam tibi admodum splendide solaribus radiis relucentem obtulit, ac suauem quandam potum illi, aqua frigida mixtum, infudit. At tu potentissime, accepta hac phiala, virum munificentia remunerasti. Cum vero milites vniuersi phialam illam suspicerent, felicemque illum, qui ex ea bibiturus esset, indicarent, poculum viro illi, o generose, reddidisti, & quomodo ipsi placeret, usurpare iussisti. Videris itaque mihi haud immerito Alexandrum Philippi virtutibus tuis superare; cui miles quidam sedulus & officiosus, ab illis qui eum celebrant, cum per loca arenosa exercitum Macedonum duceret, aquam inuentam hausisse & obtulisse; ille vero non bibisse potum illum, sed effudisse dicitur. Sed erat Sozomenus, qui effusam ab Alexandro aquam affirmat. Nec Soi, siue Soebidae virtus tacenda, quam Plutarch. in Lycurgi vita cap. 3. & apophth. Lacon. c. 108. laudat: Cum esset in loco aspero & arido Sabidas, & circumfideretur à Clitorius, dicitur pactus cum hostibus, ut ipsi terram bello partam cederet, si milites una cum ipso à vicino fonte bibissent: nam eum fontem hostes obsederant. Eto soderet, congregatis ad se omnibus pollicens est se daturum eius regionis imperium ei, qui non bibisset. Porro cum nemo sibi temperaret, sed bibissent omnes, ipse post omnes descendit in fontem: & aqua confersus hostibus etiamnum presentibus abiit, ac regionem occupauit, ut qui solus non bibisset. Eodem stratagemate & exercitum à litis periculo liberauit, & hostem elusit, & regnum sibi vindicauit tolerantia. Non erat obstrictus inimicis ex foedere, quia non omnes cum ipso biberant: nec milites fecellit, quia nemo praeter ipsum à potu abstinuit. Quod si hostes voluissent ad arma currere, iam nactus locum pugnae commodiorem, ac fonte potitus, facile poterat illis esse par. Austriacorum quoque supremus apex & conditor imperii Rudolfus I. dum contra Othocarum Imperii aemulum bello decertaret, ipseque cum exercitu siti aestuaret, gnathones illius agresti colono zythi hydriam per vim abstulere, & imperatori detulere: sed ille, re cognita; reddite, inquit, homini vasculum suum: nam ego exercitui, non mihi sitiebam. [Æn. Syluius lib. 3. Com. in Panormit.] Nos ad Alexandri sitim non simplicem redeamus: sapius ille hanc domuit, vicit, & pro illa gloriam hausit. Alibi mentio illius facta ex Plutarcho cap. 76. Dum coniectatur Darium iunere laborioso & prolixo (nam diebus undecim 3300. stadia confecti) plerique lassitudine sunt confecti, & praesertim aqua penuria. Ibi occurrerunt ei Macedones quidam, qui aquam in veribus à flumine multis portabant, conspicientesque Alexandrum medio iam die sui maceratum, implerunt confectum galeam, eique obtulere. Requirente eo quibusnam aquam afferrent, Liberis nostris, respondere &c. Ex Radero. Ceterum suspicor Plutarchum de eadem re loqui, nec sapius idem quam semel accidisse. Licet in aliqua circumstantia variet, sed hoc solenne est. Sic enim & in ea variatur quod alii redditam iis qui attulerant aquam, scribunt; alii effusam, ut Sozomenus immerito reprehensus paulo supra, Polyæn. strat. 4. 3. 25. & Frontin. strat. 1. 7. 7. qui idem id accidisse scribit per deserta Aphrica iunera, scilicet cum Hammonem peteret: alii apud Parapamisadas, alii apud Gadosos, Arrian. 6. 4. 30. vide; alii alibi. Non eadem tolerantia fuit Lyfimachus, sed apud Getas siti eo redactus, ut se cum toto exercitu in potestatem hostium dederet, postea cum frigidam bibisset, dy boni inquit, quam ob breuem voluptatem, summam amisi felicitatem! Plutarch. Apophth. cap. 49. & cap. 16. de sanit. tuenda. Catonis exemplum supra ex Luciano citatum, historica fide firmat idem Plut. in Cat. cap. 12. Inter ceteras virtutes etiam à sitis tolerantia laudat Annibalem suum Silius 1. 261.

Exercetque sitim, & spectato fonte recedit.

7, 5, 13. EOS ABESSE) Rectius se abesse. Interdum tamen has particulas confundi, Index ostendit.

7, 5, 15. INTERCLYSO SPIRITU) Cassam huius, naturalis sapientia;

pientiae studiosi reddunt à *υπερθεσται* caloris interioris, qui primum aestu diffusus, repente per frigidum humorem & aquam copiosius haustam opprimitur & extinguitur, non secus ac si ignem infusa largius vnda suffoces. Galenus de tremore &c. cap. 15. Considera mihi sane flammam externam, quae aliquando inopia materiae, vnde accendebatur, corrumpitur: aliquando in sole splendido marcescit: & rursus ab aqua multa extinguitur, aut copia lignorum super ipsam congestorum suffocatur. Plura ex Galeno adderem, si res exigeret. Raderus. Perierunt autem eodem modo ex viris illustrioribus *Τυρσητας*, apud Pausan. in Bœoticis, *Henricus VI. Imp.* apud Munster. in Cosmogr. *Franciscus Delphinus*, *Francisci I. Gallorum regis filius*, apud Iouium. *Haydinus Smyrnetus* pirata, apud eundem lib. 34. histor. *Scodrensum* multi, apud Sabellic. En. 10. lib. 7. referente *Zvingero* volum. 2. lib. 7. pag. 500. Sic postea in *Gadrosis Alexandri militum multiti*, ardore suique pressi, aquarum copiam nacti, immodico potu interierunt. *Arrian.* 6, 4, 27. Idem etiam euenit *M. Antonio* copias à Media reducente in Armeniam, vbi post diuturnam inopiam auidè inhiantes cibo potuique milites, supra duodecim millia morbo perierunt. *Plur. Anton.* c. 66. Hoc igitur casu edoctus *Alexander deinceps nequaquam castra prope flumens locauit, sed viginti minimum stadiis remota*, vt *Arrian.* 6, 4, 28. obseruat. Et aliud etiam elegans eius factum narrat *Polyæn. strat.* 4, 3, 28. quo à bibendo milites absterruit, per præconem iussu proclamari, annem præter quem tum ducebat, mortiferam aquam habere. Idem periculum est etiam à multa fame se replentibus, vt factum *Lugduni An. MDLXXIV.* notat *Meursius Athen. Batau.* 1, 22.

7, 5, 17. *CIRCVM*) Sic plures libri probante *Acidalio*, nam alii *circum* quaque, quod vix construas cum voce sequenti, *annem*. Mox mallet, *materiae*.

7, 5, 18. *VITRES*) Vnde acceptos ex pellibus & papilionibus, sub quibus miles in tentoriis degebat, inquit *Arrianus* 3, 6, 8. *Raderus*. Habuerunt etiam sine dubio iam confectos plurimos vitres, quibus aquam, aliaque portauerant, vt in *Africano* itinere, supra 4, 7, 12. Porro de ea ratione trahendorum fluminum multa congesse *Stevvech. ad Veget.* 3, 7. *Casaub. in Sueton. Caes.* 57, 4. & *Lipsius Poliorcet.* 2, 5. Quibus non habeo quod addam, præter locum *Gregoræ* 2, 8. de barbaris nationibus *Scytharum* potentia pulsus: *διηγεσθαι δὲ ἄνευ ἡδύων ἡγεσθαι πρὸς ἡγεμῶνας τῶν ἰσθμῶν διβρυχῶν*. vbi *ἡγεσθαι* quo vocab. & *Arrianus* 5, 2, 16. in eadem re vtiur, nostro *stramenta* sunt, significantissimo vocabulo, vt testatur *Vulcanius* in præfat. in *Arrianum*, quam etiam vocem inepte in *sarmentis* mutari à quibusdam *Casaubonus* citato loco iudicat.

7, 5, 19. *SOGDIANIS*) Alii *Susitanis*. cur mutauerim, initio huius capitis ostensum est. Eodem loci putem intercidisse vocem *acta*, quæ in *Sogd. acta* erant, cognoscit.

7, 5, 20. *PERFIDIA*) Complures perfidiae naturam describere; tam aculeate, [acute] & tam breuiter nullus, atque hic *Curtius Occultum*, inquit *Val. Max.* 9, 6. pr. & *insidiosum malum perfidiae, cuius efficacissima vires sunt, mentiri ac fallere: fructus in admissio scelere consistit, tum certus, cum credulitatem nefariis vinculis circumdedit: tantum incommodi humano generi affert, quantum salutis bona fides praestat. Inde dubitatum est de Hannibale maiore an peior vir haberi deberet.* *Raderus*.

*ODERANT*) Malim oderat cum *Acidalio*: maxime ob id quod statim sequitur; Nam vt cognoscit &c.

7, 5, 21. *ADEVNT*) Forte *adstant*. *Sebivius*.

7, 5, 24. *REGNI*) An, regio insigni &

7, 5, 25. *CONFESSVS*) Sic & *Rodolphus* amissa dextra, de quo supra

ad 5, 6,

7, 5, 27. *ELECTIS DCCCC.*) Modius ita recte. nam & Arrianus 3, 6, 9. ἐπιλέξας τῶν Μακεδόνων τὰς πρεσβυτέρους, eligens seniores Macedonum. Loccenius. Sic & eod. nonnulla, quas secuti sumus.

7, 5, 28. *TVM BESSVS PERDVCTVR.*) Bessus ad regem perducitur infra 7, 5, 36. cum iam agmen peruenisset ad Tanaim amnem. nulla igitur causa est, cur per hanc glossam interueniat rebus Branchidarum. Qui autem *Thm in Eum* mutant; mentem auctoris in alienum sensum transferunt.

*BRANCHIDÆ.*) Strabo lib. II. testis: Circa hæc loca eum etiam Branchidarum urbem excidisse, quos eo Xerxes collocarat, vltro eum à patria secutor, quod pecuniam Dei in Didymis & donaria prodidissent: at Alexandrum sacrilegia eorum & proditiorem abominatum, urbem deleuisse. Callisthenes apud Strab. lib. 17. cum Apollo Branchidarum oraculum deseruisset, ab eo tempore quo templum à Branchidis Xerxem sequentibus spoliatum fuit, & fons defecisset. Idem Strabo lib. 14. Post Posidonium seu Neptunium Milestorum deinceps est oraculum Didymei Apollinis in Branchidis sursum versus octodecim stadia. Inuentum est à Xerxe et alia omnia templa præter Ephesium. Branchida cum fugienti Perse thesaurus dei tradidissent, vna abierunt ne pœnas cogereant dare sacrilegij & proditiionis. Postea temporis Milestij templum maximum maximum construxerunt, quod ob magnitudinem sine culmine mansit: nam ambitus delubri pagi amplitudinem equat: estque inus & extra locus preciosus: alia delubra oraculum & sacra continent. Ibi fabule Branchium fuisse dicunt, & amorem Apollinis. Ornatum est templum donariis antiquarum gentium sumptuosissime. Raderus. Fuerunt autem hi Branchidæ non populus aliquis, aut ciuitas, sed familia Milefia, cui creditum erat templi illius sacerdotium: vt Paphii Cinyradibus, apud Tacit. H. 2, 3, 3. ita dicta à Brancho generis auctore. Strab. lib. 9. vbi de Delphis, & cæde Pyrrhi: Huius Macharæ de stirpe postea natum ferunt Branchium, qui templo apud Didyma presuit. Inde templum hoc Stautius Theb. 8, 198. vocat